Verum cum, pro commissione mea, astringar scribere vobis meuin 
consilium in tanto negocio, video quod de novis illarum partium et de 
conditionibus guerre vostre informationem aut quid certum non habeo, 
et propterea consulte nescio quid vobis scribere possim..

Spero in Eum quo vera salus cunctoruin est, quod vera sencientes 
uova et condiciones guerre vestre et inimicorum vestrorum in hiis agen
dis, ntilius et magis salubre consilium eligetis. Unum tamen scribere 
non dimitto, quia et Rex et Vicecomes predictus in isto tractatu semper 
utuntur hoc sermone: quod ipse non habet guerram cum Januensibus 
set in tregua cum eis. et cum vos inceperitis guerram cum illis causa 
vestre guerre contra illos aggreditili’, et dicit quod Januenses habent 
smini nuncimn Ititi per quem ipsi promittunt tacere restitucionem dam- 
norum datorum Regi et gentibus suis per Januenses et illos de Mona- 
cho, et volunt cavere in manibus proprie de servendo hoc. Et autem 
hoc unum dico quod Rex cognoscit, sicut videor intueri, fructuosnm et 
utile Regno suo quod Januenses confundantur sintque deleti per secula 
seculorum. Amen.

Forma autem capitulorum per ipsum Vicecomitem notatorum est 
talis. Hec sunt capitula tractatus incepti inter Dominum Regem Ara- 
gonum et Dominum Ducem et Comune Veneciarum.
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Primo, quod inter ipsos amoriss, dilectionis, colligationis et veritatis 
federa iirmentur et iniantur contra Ducem et Comune Janue, duratura 
inter eoa, mediante divino auxilio, per decern an nos computando oonti- 
tinuo a die qua per partes firmata fueriut federa antedicta, vivente 
tarnen, ex Dei dono, Domino Rege prefato.

Que q li idem federa firmentur et fìant sub modis et condition i bus 
que sequuutur, videlicet quod dictus Dominus Rex non faciat nec tacere 
possit paeem vel treuguam cum dicto Duco et Comune Janue absque 
espressi# consensu et voluntate diotoruin Domini Due is et Comune Ve- 
neciarum, nec dicti Dux et Comune Veneciarum, e converso, sine es- 
pressis consensu et voluntate Regis prefati possint pacein lacere vel 
treuguam cuui Duce et Comune Janue supradicto. Et hoc tìrmetur per 
utramque partium iamdictarum cum sufficicntibus securitatibus et fyr- 
mitatibus ydoneis et securis.

Item quod in guerra que nune commoveri incepit inter diotos Ducem 
et Comune Veneciarum ex una parte et Ducem et Comune Janue ex 
altera, ordinentur teneri et teneantur continuo per totum annum et de 
anno in annum, quamdiu ilicta guerra duraverit, tam in hestate quam 
in hieine, cum quibus dieta guerra abque intermissione continuetur in 
riperia Janue, videlicet a regno Sicilie usque Janue Riperiam antedic- 
tam et circa usque per partes occidentis, decem octo galee armentur 
per Dominum Regem predictum de gemibus suis. Tarnen quod Dux el 
Comune Veneciarum exolvant duas partes et dictus Dominus Rex partem 
terciam eius quod consriterit armata decern octo galearum iamdictarum, 
et quod sit admiratus ipsorum sen capitaneus ille quem prefatus Domi
nus Rex duxerit ordinandum.

Item quod dictus Dominus Rex teneatur habere et tenere, et teneat 
continuo decem octo galeas bene armata« et paratas et Dux et Comune 
Veneciarum predicti teneantur dare et dent dicto Domino Regi pro 
duodecim galeis ex dictis X V III duodecim mille florenorum de Florentia, 
boni fini auri rectique ponderis, pro unoquoque mense, scilicet pro una- 
quaqne galea pro unoquoque mense mille florenos auri. Quorum solu
tionis computimi et solutio ineipiant correre inclusive a die qua diete 
galee annate a portubus sen plagiis in quibus annate fuerint, facta sa- 
llitatione solita, et tempore solito, recesserint rat ione guerre predicte. 
llludque computum et eius solutio continuetur sub forma iamdicta donee 
diete galee a dictis portubus seu plagiis in quibus armabuntur, aut 
alibi, fuerint disarmate.

Item quod omne lucrum quod fiet cum galeis predictis et aliis in- 
frascriptis, dividaiur inter partes iamdictas per modum inferius expres- 

" satum, scilicet quod pars tercia dicti lucri sit dicti Domini Regis et due

156

partes ipsius lucri sint Ducis et Comunis Veneciarum predictorum. Dicti 
vero Dux et Comune ordinent et ordinare debeant uuam bonani aut 
plures personas prout eis videbitur, que dicto Domino Regi sub modo 
iamdicto pro dictis duodecimi galeis solutionis et solutionum faciat seu 
faoiant complementum et etiam quod recipiat aut recipiant partem dicti 
lucri pertinentiuin Duci et Comuni Veneciarum predictorum.

Item quod primo vere instante et primis verribus sequentibus, anno 
quolibet, quantum guerra duraverit antedicta, armentur per dictas par
tes trigiuta galee que per totum mensem Aprilis uniuscuiusque anni, 
annate et parate existant, que armentur per dictum Dominum Regem 
de suis gentibus sub fonna superius expressata, scilicet quod decem 
armentur ad suinptum dicti Domini Regis et residue viginti ad sumptus 
Ducis et Cotnunis premissorum. In quibus quidem triginta galee X V III 
galee iamdicte totaliter includantur seu comprehendantur in numero 
earundem. Si vero Dux et Comune Veneciarum predirti ultra decem 
octo galeas predictas ad complementum dictarum triginta galearum mit- 
tere voluerint galeas armata« de gentibus suis, quod hoc possint et li- 
ceat eis tacere ; videlicet ad complementum armate partis ad ipsum 
Ducem et Comune Veneciarum pertinentis sub modo et forma superius 
comprehensis, dum tatnen ipse galee per ipsos mittende sint circa dictum 
regem Sicilie per totum mensem Aprilis et hec triginta galee sint et 
stent armate usque per totum mensem Septembris anni ouiusque.

Item quod si forte Comune Januee armaret aliquem magnum nu- 
merum galearum quibus galeis cum dictis triginta galeis resisti comode 
non valeret per dictas partes, sub forma iamdicta in tantum numerum 
galearum augeatur annata, quod, divine mediante iuvamine, partes pre- 
dicte et utriusque subditi dicti Comuni Janue insultibus, iniuriis et of- 
fensis tute valeant custodiri, eiusque, resisti possit ipsisque damila in- 
ferre viriliter ac potenter.

Itera quod federa antedicta, vivente tamen dicto Domino Rege, 
inter dictas partes per dictos decem annos continuo et tìrmiter vigeant 
et illibata totaliter persevereut, etiam si inter dictas partes et dictum 
Comune Janue quovis modo et sub quacumque forma verborum pax seu 
trengaa in perpetuimi vel ad ternpus fuerit reformata. Nec pretextu 
diete pacis seu treugue partes iamdicte, seu ipsarum altera, a dictis 
federibus in totum vel in partem videantur aut sint aliqualiter absolute, 
durantibus annis decem superius expressatis.

Item quod si forte, facta et firmata pace seu trengua jamdicta, 
vivente tamen dicto Domino Rege et durante tempore dictorum decem 
annorum, Comune Jauue movere attentaverit seu moverit et fecerit, ra- 
tione quacumque, guerra contra dictum Dominum Regem, dictus Domi-
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nus Rex et Dux et Comune Veneciarum iamdicti ex causa federum 
iamdictorum, dicto Comuni Janue guerram facere teneantur sub forma 
et modo superius comprehensis. Hoc tamen addicto quod, in casu isto, 
dictus Dominus Rex teneatur solvere duas partes sumptuum armate 
tunc fiende ex causa antedicta, et Dux ét Comune Veneciarum terciam 
partem. Tamen et in hoc casu lucri fiendi rum dieta annata, habeat 
Dominus Rex predictus partes duas et Dux et Comune Veneciarum 
terciam et in hoc solum, in iamdicto casu, mutentur contenta in capi- 
tulis supradictis.

Item si, facta et firmata dieta pace, ut in superiori proximo capi- 
tulo continetur, dictum Comune Janue contra dictum Ducem et Comune 
Veneciarum guerram facere attentaverit et fecerit, durante tamen an- 
norum decero tempore supradicto, quacumque ratione vel causa; dictus 
Dominus Rex, Dux et Comune Veneciarum, faciant guerram dicto Co
mune Janue per modum et formam superius declaratos, videlicet quod 
in armatis dieta de causa fìendis, dictus Dominus Rex terciam partem 
exsolvat et Dux et Comune Veneciarum duas partes, et lucri quod cum 
dictis armatis fiet habeat dictus Dominus Rex terciam partem et dux 
et Comune predicti duas partes ad hoc ut inter dictas partes in hiis 
equaliter observetur.

De modo arm andiModus vero armamenti et fornimenti qui in ar
matis galeis que fiunt in maritimis D. Regis servetur et quem, suo casu, 
D. Rex servabit et servare intendit, Domino permittente, armatis que 
fient rationibus supradictis, est qui sequitur : scilicet quod in unaquaque 
galea ascendit unus generosus vel civis reputationis, generis et status 
honorifici cum se tercio sociorum. Item comitus unus, supracomitus unus, 
naucherii octo, ballistarii triginta; homines pro remis centum et octua- 
ginta, palomerii duo, seneschalcus sive scriba unus. Item furnimenta 
sive arma uniuscuiusque galee, preter exarcues et alia necessaria diete 
galee, sunt hec: generosus seu civis predictus et sui socii duo predicti 
ponant in galea sui corporis arma complete : comitus, subcomitus, nauc- 
lerii, ballistarii proderii et illi de secundo bancho prore, portolati et 
illi de secondo bancho puppis simili modo ponunt seu mittunt in galea 
arma corporum suorum, et, ultra predicta, ballistarii ponunt duas bonas 
ballistas et ducentos varrettonos. Nauclerii unusquique ballistain unam 
et centum varetonos ; proderii et poperii et alii de secundis banchis pre
dicts, ultra dieta arma, singulos pavesios ; ponunt etiam in quacumqne 
galea corace C, gorgerie C, capelli ferrei C, cavatoti M, ronchoni et 
alii apparatus.

Excellentissime Domine mi, ut hec secretiora forent, ego tradidi 
Casalmo latori presentes litteras scriptas in bombicinis, que veniunt
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vestro Dominio, ut illas posset per Lombardiam ostendere, quarum con
tinents non credatis. Casalmus iste debet presentasse has litte ras vestro 
Dominio die sabbati, que erit dies X X V II rnensis presentis per diem, 
si poterit facere viain Sanaa, et propterea ego feci dari sibi, ultra sala- 
rium suum, quod a Comune debet habere, florenos quattuor millia et, si 
non presentaverit litteras ad terminum ordinatum, debet amittere totum 
quod a Comune habebit pro ista via et dictos florenos quattuor millia.

Dominus Rex dixit michi quod ego scriberem vobis quod hec quo 
tractantur apud vos secretissima tenerentur. Nova non sunt que vera 
sonent. Dominus Rex debet stare in Perpignano et expectare quod 
Regina uxor eius, que pregnans eat, pariat, que debet parere, sicut 
dicitur, in introytu mensis Januarii.

Johannes Steno etc. Data in Perpignano die X I Novembris Quarte 
indictionis.

MCCCL. Mense Decembri Die IV Indictione HIT. Responsio facta 
ad capitula scripta in precedeuti latere super unione tractanda inter 
D. Regem Aragonum et D. Ducera et Comune Veneciarnm.

D. Consiliarii. Capita et Sapientes. Gapta.
Quod mittatur aliqua persona fidelis, una vel pi urea, ut videbitui', 

ad D. Johannem Steno ambaxatorem ad Dominum Regem Aragonum, 
per quam respondeatur ei recominendando prcrvideniiam suam quod, 
intellects litteris suis et petitionibus ac capitulis pro parte Regis notatis, 
optantes quod tractatus sibi commissus cum honore et bono nostro ca
piat finem optatain, Altissimi gratia implorata, deliberavimus:

Quod in eo procedat et studeat ipsum ad complementum prodncere, 
procurando obtinere infrascripta secundum intencionem nostram, cum 
ilia cautella et, providentia quam speramus de eo.

Primum. Quod terminus unionia ait quam brevior fieri potest, a 
quinque annis infra vel usque ad quinque nnnos quam melius fieri po
terit, et quoil partea per medium annum ante complementum eorum in 
aliquo looo deputando conveniant ad deliberandum si erit ulterius con- 
firmanda.

Item. Quod contributio in omni casu fiat equaliter: videlicet me
dietas per eum et medietas per nos, dantibus nobis mille florenos pro 
galea, pro parte nos contingente, secundum form&m capituli sui et pro 
hoc contentamur quod lucrum fiendum dividatur per tercium; tercinm 
videlicet, Regis, tercium c-apitanei et gentium galearum et tercium nos
trum.

Item. Ubi dicitur de armando omni verre ultra X V III galeas tot 
galeas qne sint X X X  procuret quod hoc relinqnatnr in provisione et 
discretioue partium secundum condioiones et novas que habehuntur do
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inimicis quod si obtinere non posset, sit contentas, secundum modum 
notatimi in dicto capitulo, facendo expensas et armamentum per medie- 
tatem et dividendo lucrum per tercium ut dictuin est supra.

Item. Quod tam X V III galee predicte quam alie armande ultra 
eas, faeiant continuam et vivam guerram Januensibus in locis et con
finaras in capitulis terminati» et ad damna eorum sine intermissione 
intendant viriliter in mari et per mare, salvo quod ad offensionem ter- 
rarum et locorum sitoruni in Riperia Janue possint intendere, sicut 
honori partium viderint expedire. Et quod Rex taliter provideat quod 
occasione victualium vel soldi diete galee causara non habeant. recedendi 
a servicio deputato.

Item. Si, quod absit, aliqua annata Januensium X  galearum vel 
inde supra exiret de Janua vel Riperia et casualiter non fuisset inventa 
et impedita per arinatam dicti Regis et nostratn, taliter quod transiret 
Bucam de Faro pro eundo in aliquam partem, quod tunc capitaneus 
suus ire debeat vel mittere cum galeis et armata sua ad persecutionem 
dicte armato Januensium, si id ad bonum partium et confusionem ini- 
micorum ei videbitur expedire.

Item. Quod placeat dicto Domino Regi, quod duo nostri nobiles, 
periti in exercitio maris et bellorum navalium, sint cum capitaneo suo 
super dictis galeis ut plenius et eiììcatius intendant ad hostiura detri- 
mentum, qui facient fieri pro parte nostra que fuerint facienda et reci
pient partes nos contingentes, remanente tanien capitaneo suo onini 
inrisdictione et gubernatione armate.

Pecuniam autem nos contingentem pro expensis fiendis facieraus 
continue solvi in Avinione, qui locns est nobis abilior, quibus et sicnt 
duxerit ordinandum. In aliis autem omnibus et singulis, contentamur de 
cunctis capitulis notatis pro parte regia et condicionibus ac modis in- 
sertis in eis.

Et propterea volumus et mandamus quod procuret firmare ipsum 
tractatum cum modificationibus dictis superius quas si, ut sperainus, 
obtinere poterit, bene quidem, sin autem, de sua providentia confidentes, 
relinquimus ei si viderit per hoc posse compleri dictum tractatum pro- 
mittendo pro parte nostra ultra medietatem expensarum quam melius 
poterit usque ad duas partes in illis capitulis ubi petuntur a nobis due 
partes ; si vero pro alia differentia remaneret, contentamur quod in totuni 
aqniescat capitulis notatis per Regem, dummodo de termino unionis quin
qué annoruni vel inde infra, et de proseqnendo arraatas Januenses que 
transirent Bucam de Faro obtineat intentionem nostram per modum 
superius enarratimi.

In casu autem quod tractatus ex divina volúntate compleatur, pro-
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curet quod Rex cum omnibus terris, loeis et subditis suis ipsum trae- 
tatum et contenta in eo promittat, se solemniter obbligando, et de trac- 
tando et tractari faciendo Januenses pro publicis inimicis in qualibet 
terra et loco suo, ad hec se obbligando solemniter, et si qua terra et 
locus aliquo forte privilegio speciali exemptus remaneret ab obbligationi 
generali, procuret quod Rex ipsam teram et locum faciat specialiter 
obbligari, et si posset obtinere quod contractus firmaretur sacramento 
Regis et Baronuxn suorum, promittendo in omnibus e converso pro parte 
nostra firmando contraetum predictum, vel cum hiis vel cum omnibus 
aliis soleinnitatibus et cauteli is que viderit opportere.

De parte 61. De non 28. Non sinceri 14.